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Konzervativní strany a Strany nezávislosti Spojeného království. Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie, Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a následnou komparaci

postojů britské Konzervativní strany a Strany nezávislosti Spojeného

Království k evropské integraci v období 2009–2015. Jednotlivé strany jsou

v práci kategorizovány na základě dělení teorie euroskepticismu Paula

Taggarta a Alekse Szcerbiaka. Analýzy v práci vycházejí zejména ze

stranických programů pro volby do Evropského parlamentu a do dolní

komory britského parlamentu, které proběhly ve vymezeném časovém

období.
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Seznam zkratek

ES = Evropské společenství
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Úvod

Postoj k Evropské unii a evropské integraci je tématem, které je

v současné době obsaženo v programových prohlášeních většiny politických

stran fungujících v evropských zemích. Intenzita a důležitost tohoto tématu

je však v rámci jednotlivých evropských zemí odlišná a v průběhu

historického vývoje je mu přikládána různá váha. Tato bakalářská práce je

detailněji zaměřena na postoje vybraných britských stran, Konzervativní

strany (Conservative Party) a Strany nezávislosti Spojeného království

(United Independence Kingdom Party, UKIP). Právě Velká Británie je

typickou zemí, kde je diskuzi na témata evropské integrace věnována

značná pozornost. V této diskuzi jsou jasně patrné dva protichůdné postoje,

postoj proevropský a postoj euroskeptický. V britské politice podle

posledních výsledků voleb převládají euroskeptické tendence.

Velká Británie má k euroskepticismu historicky hned několik

důvodů. Za první důvod pro britskou rezervovanost vůči dění v Evropě lze

považovat její polohu. Tento geopolitický faktor se projevil zejména

po druhé světové válce, kdy Velká Británie praktikovala politiku

izolacionismu, a to zejména v rámci hospodářské politiky. Za další důvod

lze považovat původní britskou orientaci na země Commonwealthu, stejně

tak jako nadstandardní anglo-americké vztahy. Důkazem historicky

zakořeněné a silné role euroskepticismu ve Velké Británii je přítomnost

diskuze vedené na téma vystoupení z EU prakticky již od samotného vstupu

země do Evropské unie v roce 1973. Tato diskuze byla spojena s tématy,

jako jsou příspěvky do evropského rozpočtu, neochota k další centralizaci

moci či zemědělská politika. Historicky lze považovat za vrchol

euroskepticismu ve Velké Británii období vlády konzervativní premiérky

Margharet Thatcherové. V 90. letech 20. století vznikla druhá zkoumaná

strana, tedy UKIP, která si již od svého založení stanovovala za cíl

uspořádání referenda o setrvání v EU. Obě strany zastávají značně

euroskeptické postoje a aktuálně jsou také nejúspěšnější mezi stranami

s podobným postojem ve Velké Británii.1

1 Minimálně, co se týče podpory široké veřejnosti ve volbách v časovém období 2009–

2015.
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 Téma euroskepticismu lze považovat za velmi aktuální a důležité.

Důležitost tohoto tématu reflektuje i prostor v médiích různých zemí, který

byl věnován britským parlamentním volbám v roce 2015, jež byly

považovány za zlomové pro budoucnost Velké Británie v rámci EU.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je vytvořit analýzu

a následnou komparaci postojů dvou britských politických stran,

Konzervativní strany a UKIP2, k otázkám spojeným s evropskou integrací.

Analýza je založená na níže uvedených kritériích, která budou postupně

rozebírána a následně srovnána. Analýza kritérií u jednotlivých stran má za

cíl zařadit strany na škále euroskepticismu. Jako nástroj pro kategorizaci

stran poslouží rozdělení euroskepticismu, tak jak jej zpracoval Paul Taggart

a Aleks Szczerbiak (Taggart a Szczerbiak 2002). Zároveň bude předmětem

zkoumání v této analýze názorový vývoj vybraných politických stran

ve vymezeném časovém období. Stěžejní výzkumnou otázkou této

bakalářské práce je vztah obou výše zmíněných britských politických stran

k Evropské unii. Do jaké míry můžeme tyto strany označit

za euroskeptické? V jakých názorech na evropskou integraci se shodují

a v jakých naopak rozcházejí? K dosažení výše uvedených cílů bude v práci

využita synchronní komparativní metoda.

Prvním kritériem, které bude v práci zkoumáno, je fakt, jak se dané

strany staví k otázce fungování EU. V rámci tohoto kritéria bude zkoumáno,

zda strany vyžadují změny ve fungování Evropské unie, případně její

funkčnost odmítají. U stran bude zároveň analyzován jejich postoj k setrvání

Velké Británie v EU. Jako druhé kritérium byl pro tuto práci zvolen postoj

Konzervativců a UKIP ke společnému evropskému trhu a společné

evropské měně. U strany UKIP bude v rámci tohoto kritéria navíc zaměřena

pozornost ještě na to, jak se strana staví k poplatkům do společné evropské

pokladny. V rámci tohoto kritéria budou u obou stran analyzovány zejména

postoje k jednotnému trhu jako celku a základním svobodám spojeným

s tímto trhem, Jako je volný pohyb osob, zboží, kapitálu či služeb. Volný

pohyb osob, jako jedna ze čtyř základních svobod spojených se společným

evropským trhem, bude však analyzován odděleně v rámci třetího kritéria.

2 Tyto strany byly vybrány na základě jejich euroskeptických postojů.
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Třetím kritériem je migrační politika vybraných politických stran ve vztahu

k Evropské unii. Konkrétně bude v práci rozebírán postoj Konzervativců

a UKIP k ochraně vlastních hranic a k otázkám migrace do země.

Výše zmíněná kritéria budou u politických stran zkoumána

v časovém období od roku 2009 do května roku 2015, kdy se uskutečnily

parlamentní volby. Toto období bylo vybráno hned z několika důvodů.

Hlavním důvodem byla možnost analyzovat období dvou parlamentních

voleb a zároveň dvou voleb do Evropského parlamentu. Tedy volby, v nichž

vždy zvítězila jedna z vybraných stran. Výsledky voleb, které se uskutečnily

v daném časovém období, tak jasně reflektují názory britské veřejnosti,

která stále více podporuje euroskeptické strany. Parlamentní volby v roce

2015 byly vybrány jako horní hranice časového rámce, protože je lze

považovat za klíčové pro budoucí setrvání Velké Británie v Evropské Unii.

Za rozhodující je možné tyto volby považovat díky slibu předsedy

Konzervativců Davida Camerona, který se zavázal v případě úspěchu

Konzervativní strany uspořádat do roku 2017 referendum o vystoupení

Velké Británie z EU3.

Problematika euroskepticismu nespočívá pouze v jeho samotné

podstatě, ale také nejednoznačnosti jeho vymezení. Toto tvrzení je také

podpořeno tím, že ani jednotliví odborníci se nedokážou shodnout

na jasném vymezení, co euroskepticismus přesně znamená. Vzhledem

k tomu, že je práce zaměřena na analýzu a komparaci politických stran,

bude vycházet z konceptu stranického euroskepticismu, tak jak jej

zpracovali již zmínění Paul Taggarta Aleks Szczerbiak (Taggart

a Szczerbiak 2003). Rozdělení Taggarta a Szczerbiaka na „tvrdý“

a „měkký“ euroskepticismus splňuje všechny potřebné požadavky proto,

aby bylo možné analyzovat míru euroskepticismu v politice Konzervativců

a UKIP. Zároveň je toto dělení dostatečně široké, aby do něj bylo možné

zahrnout jakýkoliv náznak či projev euroskeptických postojů. Díky tomu je

možné zkoumat zejména v jednotlivých stranických manifestech dostatečné

množstvím informací. Jakékoliv komplikovanější dělení euroskepticismu by

3 Po těchto volbách parlamentní většinu získala Konzervativní strana, zatímco UKIP

obsadil pouze 2 mandáty.
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již mohlo vést k nejednoznačné kategorizaci stran. Tato dvojice autorů

považuje strany za nejdůležitější aktéry i na poli evropské politiky,

například v Evropském parlamentu. Mimo to, že Taggart a Szczerbiak

rozdělili euroskepticismus do dvou výše uvedených kategorií, tak se věnují

i typologii stran, které se profilují tvrdě/měkce euroskepticky.

Konzervativní stranu již v roce 2002 klasifikovali autoři jako

středopravicovou se sklony k měkkému eurosketicismu. Na druhé straně

UKIP byl autory zařazen mezi krajně pravicové strany s tvrdě

euroskeptickými postoji. (Taggart a Szczerbiak 2002)

V teoretické části práce budou mimo výchozí dvojice zmíněni i další


[…]


a následně se zaměří na jednotlivé problematické body, na nichž budou

poukazovat na nefunkčnost EU. Všechny tyto projevy byly nalezeny

u Strany nezávislosti Spojeného království, která principiálně odmítá

fungování EU s cílem vystoupit z Evropské unie. Strana již od počátku

zkoumaného období ve svých volebních programech odmítá EU, na níž

nevidí nic pozitivního. UKIP se však nijak nezabývá otázkou referenda, ale

pouhou kritikou EU. Na základě tohoto kritéria byla Konzervativní strana
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tedy zařazena mezi měkce euroskeptické strany, zatímco UKIP spadá

do kategorie tvrdě euroskeptických stran.

Druhé komparační kritérium v práci se zaměřilo na postoje stran

k otázkám jednotného evropského trhu a ekonomické spolupráci. I v tomto

kritériu se Konzervativní strana vyprofilovala jako strana měkce

euroskeptická. Konzervativní strana má zejména k jednotnému trhu jako

k celku kladný vztah. Pro Konzervativce znamená volný trh příležitost, jak

podpořit ekonomický růst Velké Británie. Jak bylo prokázáno v analytické

části, důležitá je zejména neochota strany podílet se některých dílčích

politikách EU spojených s fungováním jednotného trhu. Měkký

euroskepticismus v postojích Konzervativní strany také jasné reflektuje

vnímání eura jako společné evropské měny. Konzervativní strana považuje

přijetí eura za věc každého státu. Z tohoto důvodu se nijak nestaví proti euru

jako takovému, i když sami jeho přijetí ve Velké Británii nechtějí. U strany

UKIP se podařilo opět nalézt prvky tvrdého euroskepticismu. Strana

nezávislosti Svobodného království ve svých postojích odmítá jakýkoliv

přínos společného trhu, pokud Velká Británie musí být členem EU.

Jako nevýhodné vidí zejména příspěvky do rozpočtu EU. UKIP opět

primárně požaduje vystoupení z Evropské unie a vznik Švýcarského modelu

spolupráce s EU, tedy vyjednání bilaterálních smluv mezi jednotlivými státy

a také mezi Velkou Británií a Evropskou unií.

V rámci třetího kritéria, se práce soustředila na migrační politiku

jednotlivých stran ve vztahu k EU. Konzervativci se i v této otázce odmítají

podílet na dílčích politikách EU. Zejména pak odmítají vstup

do Schengenského prostoru a společnou azylovou politiku EU, zároveň

Konzervativci podporují zachování kontroly na vlastních hranicích

a regulování migrace do země. Díky těmto postojů lze zařadit

Konzervativce i v této otázce mezi strany měkce euroskeptické. To zejména

proto, že se Konzervativci i přes svůj nesouhlas s mnohými dílčími body

migrační politiky EU, snaží s EU spolupracovat. Zároveň Konzervativci

nevidí členství v EU jako důvod nárůstu migrace do země. Oproti tomu

UKIP v této otázce vystupuje tvrdě vůči EU. Tento postoj je patrný zejména

na postoji UKIP k rozšiřování EU. UKIP odmítá jakékoliv rozšiřování EU,
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minimálně pokud bude Velká Británie členem EU. I v tomto posledním

kritériu byly u Strany nezávislosti Spojeného království prokázány prvky

tvrdého euroskepticismu. UKIP vidí odchod z EU jako jedinou možnost, jak

kontrolovat vlastní hranice a zabránit tak migraci do země. Opět UKIP

vychází z kritiky EU jako celku a na jednotlivých příkladech prokazuje svá

tvrzení. V průběhu zkoumaného období byl u UKIPU zaznamenán

i nepatrný názorový posun v rámci tohoto kritéria. V roce 2015 Strana

nezávislosti Spojeného Království připouští, že migrace do Velké Británie je

pro zemi důležitá, UKIP nicméně trvá na tom, že pokud má být migrace

kontrolovatelná, tak Británie nemůže zůstat v EU.

Na základě jednotlivých analýz lze klasifikovat obě strany jako

euroskeptické. Konzervativci se ve všech kritériích vyprofilovali jako strana

měkce euroskeptická s mírnými názorovými změnami. V postojích

Konzervativců je patrná snaha vytěžit z britského členství v EU maximální

zisk. Na druhé straně UKIP lze ve všech kritériích zařadit mezi strany tvrdě

euroskeptické s konstantními názory.

Komparace stran prokázala, že i přesto, že lze obě klasifikovat jako

euroskeptické, názorově se příliš nesetkávají. Samozřejmě lze nalézt

ve volebních programech stran i shodné postoje, často však dochází k tomu,

že se strany zabývají stejnými věcmi z jiného úhlu pohledu. Zatímco

Konzervativní strana se zabývá dílčími problémy fungování EU, postoje

UKIP vychází z kritiky celkového fungování Evropské unie.

Komparací bylo prokázáno, že se strany mnohdy shodnou

v euroskeptických postojích jako je vízová povinnost, neochota přijmout

společnou měnu či otázka regulované migrace32. I přes určitou shodu mezi

stranami na výše uvedených dílčích bodech jsou zde i v jejich vnímání velké

rozdíly. Zatímco Konzervativní strana se snaží jednotlivými problémy

zabývat a nijak na své voliče netlačí, UKIP přichází s radikálnějšími

řešeními, zejména si pak jako řešení všeho vynucuje na svých voličích

vystoupení z Evropské unie. Konzervativci postupně od roku 2010 pracovali

na začlenění referenda od svých volebních programů. To strana činí právě

32 V otázce regulované migrace se strany shodnou až v roce 2015. Strany se však rozcházejí

v názoru na postup, jakým by měla být migrace regulována.
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tak, že dává voličům možnost rozhodnout se podle svého přesvědčení.

UKIP v této otázce opomíjí konání referenda a zaměřuje se pouze

na samotné vystoupení. Odmítání přijetí společné měny však obě strany

názorově spojuje nejvíce.
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