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Strany nezávislosti Spojeného království

Charakter tématu

Autor předkládané bakalářské práce se zabývá postoji dvou britských politických stran

k evropské integraci s konečným cílem klasifikovat je dle míry jejich euroskepticismu.

Konkrétně se jedná o Britskou Konzervativní stranu a Stranu nezávislosti Spojeného

království. Vzhledem k nedávným událostem spjatým s odchodem Velké Británie z Evropské

Unie lze téma zcela jistě považovat za aktuální. Na druhou stranu výzkumu euroskepticismu a

to zvláště ve Velké Británii se věnuje velké množství prací, což významně limituje možnosti

přinést v daném tematickém poli nějaké nové poznatky, na což ostatně upozorňuje sám autor,

který přiznává, že obdobná analýza (aplikace typologie) se stejnými stranami již byla učiněna

v roce 2002. Hlavní přidaná hodnota práce tudíž spočívá v aktualizaci poznatků.

Časové vymezení práce (zkoumané období 2009-2015) se opírá hned o několik

věcných argumentů předložených autorem. Za stěžejní považuji snahu autora pokrýt dvoje

britské a dvoje evropské parlamentní volby a navýšit tak množství pozorování ve formě

zkoumaných programových materiálů stran. Jednotlivé volby slouží autorovi také jako

mezníky pro dynamický přístup k problematice, kdy se snaží zachytit především proměny

postojů stran k EU v čase, což je užitečné zejména pro znázornění možného vlivu měnícího se

společensko-politického a ekonomického kontextu, v němž strany působí, na jejich názorové

postoje.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Východiskem pro klasifikaci stran se autorovi stala typologie euroskepticismu

Taggarta a Szczerbiaka (1998; 2003), jež rozlišují jeho „měkkou“ a „tvrdou“ variantu. Autor

v rámci teoretické kapitoly upozorňuje na existující kritiku jejich konceptu a zasazuje jej do

širšího teoretického pole, současně však také uvádí několik pádných argumentů, proč je

žádoucí dotyčný koncept i přes onu kritiku v analýze využít. Nejsilnějším argumentem

v tomto ohledu je jednoduchost typologie, která nám umožňuje na rozdíl od

odstupňovanějších typologií relativně snadnou operacionalizaci.

Kromě samotné klasifikace stran je dalším cílem práce nalézt případné podobnosti či

naopak odlišnosti co do postojů k EU mezi dvěma analyzovanými stranami. V tomto ohledu

autor vhodně volí metodu synchronní komparace, jež tak doplňuje diachronní přístup autora

v rámci klasifikace jednotlivých stran. Tři základní kritéria srovnávání jsou transparentně

stanovena a jejich volba je opřena o relevantní, ačkoliv spíše obecné argumenty.

Naopak volba analyzovaných stran se zakládá pouze na jejich identifikovaném

euroskeptickém postoji, což není příliš přesvědčivé a bylo by vhodné volbu ospravedlnit

dalšími argumenty. Navíc se domnívám, že by bylo analyticky přínosné zahrnout do analýzy

také stranu tradičně považovanou za eurooptimistickou, neboť by se tak otestovala trvající

využitelnost kategorie měkkého euroskepticismu. Vzhledem k vágnosti a šíři této kategorie,

kdy postačuje, aby programové prohlášení strany obsahovalo jeden bod, v němž se rozchází

s hodnotami EU, totiž měkký euroskepticismus pojme velké množství stran a dělící linie mezi

ním a eurooptimismem se tak výrazně ztenčuje.

Struktura práce a analýza

Struktura práce logicky odráží stanovená kritéria komparace. Hned v úvodu autor

nabízí přesvědčivé argumenty, jež vyzdvihují důležitost zvoleného tématu. Závěr poté

adekvátně shrnuje poznatky zjištěné v průběhu práce.

V práci je patrné propojení teoretické a empirické části. Autor aplikuje zvolenou

typologii nejprve vývojově, kdy sleduje stabilitu či naopak proměny postojů stran v čase a

následně obě strany komparuje. V analytické komparativní části poté postrádám zejména

přehledové tabulky, jež by ona srovnávaná kritéria v čase a mezi stranami stejně jako závěry

srovnání zpřehlednila. V rámci analýzy programů stran by se autorovi nabízela metoda

kvantitativní obsahové analýzy, jež by mohla doplnit zvolený kvalitativní přístup a závěry

autora podpořit kvantitativními daty.

Práce se zdroji a formální stránka

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. V práci se jen místy objevují překlepy.

Ocenitelné je především využití velkého množství primárních zdrojů jako stranické programy,

prohlášení lídrů stran v tamních médiích apod. Práce disponuje kvalitním poznámkovým

aparátem.

Závěr

Práce bez problému splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Ve Vrchlabí 14.8.2016

Barbora Vališková